
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5629 
Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διατμη-

ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

με τίτλο «Ενεργειακές Επενδύσεις και Περιβάλλον» 

(Energy Investments and Environment - EN.I.EN.) 

του Τμήματος Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνι-

κής Σχολής με το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών 

της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 4408 (Β’ 1615/05-04-2022) απόφαση 

Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση επανίδρυσης Δια-
τμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής σε συνεργασία με το Τμήμα Οικονομικών Επι-
στημών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο «Ενεργειακές 
Επενδύσεις και Περιβάλλον - Energy Investments and 
Environment - EN.I.EN».

2. Το Β’ 2384/2022 που αφορά σε διόρθωση σφάλμα-
τος στην υπ’ αρ. 4408/5.4.2022 (Β’ 1615) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β΄4408).

3. Το Κεφάλαιο Δ’ (Ένταξη του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδο-
νίας στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας) άρθρο 16 
του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνο-
λογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης» (Α’ 70).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 
σύμφωνα με τις οποίες «Με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος καταρτίζεται ο κανονισμός Μεταπτυχια-
κών Σπουδών κάθε Π.Μ.Σ, ο οποίος εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος 
και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων».

5. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ειδι-
κής Διατμηματικής Επιτροπής (την υπ΄ αρ. 23/11-05-2022 
συνεδρίαση) που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του ΔΠΜΣ «Ενεργειακές Επενδύσεις και Περι-
βάλλον - Energy Investments and Environment - EN.I.EN».

6. Την θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ΄αρ. 27/18-05-2022 συνεδρίαση).

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ΄αρ. 164/08-06-2022 
συνεδρίαση).

8. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Πρύ-
τανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(προκαλείται για δωρεάν ΠΜΣ), αποφασίζει και εγκρίνει 
τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διατμη-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Ενεργειακές Επενδύσεις και Περιβάλλον - Energy 
Investments and Environment - EN.I.EN» του Τμήματος 
Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής με το Τμή-
μα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, ως 
εξής:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο - Σκοπός - Διάρκεια

1. Σύμφωνα με τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 30 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τα Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) διέπονται από επιστη-
μονική συνοχή και αποσκοπούν «στην περαιτέρω προ-
αγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας και των 
τεχνών, καθώς και την ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξια-
κών αναγκών της χώρας, στην κατάρτιση επιστημόνων 
υψηλού επιπέδου ικανών να συμβάλουν σε θεωρητικές 
και εφαρμοσμένες περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών 
κλάδων, ειδικές θεματικές ενότητες ή επιμέρους κλά-
δους των γνωστικών αντικειμένων του πρώτου κύκλου 
σπουδών των οικείων Τμημάτων».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3169

31065



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31066 Τεύχος B’ 3169/22.06.2022

2. Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Ενεργειακές Επενδύσεις και Περιβάλλον» 
(MSc in “Energy Investments and Environment - EN.I.EN.”) 
του Τμήματος Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, σε συ-
νεργασία με το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχο-
λής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, ιδρύθηκε με την υπ’ αρ. 4408/14-03-2022 
απόφαση (Β’ 1615) της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας στην υπ’ αρ. 153/12-01-2022 συνε-
δρίαση και έχει ως κεντρικό στόχο την ολοκληρωμένη 
επιστημονική εξειδίκευση στελεχών, ικανών να υποστη-
ρίξουν τεχνικο-οικονομικά τις επενδύσεις στον τομέα 
της ενέργειας με χρήση τεχνολογιών φιλικών προς το 
περιβάλλον και να απασχοληθούν σε ανάλογες επιχει-
ρήσεις στην Ελλάδα και στο εξωτερικό.

3. Στόχοι του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών είναι:

i. Η γρήγορη ένταξη των αποφοίτων στην αγορά εργα-
σίας και η επιτυχής τους επαγγελματική σταδιοδρομία.

ii. Η εξειδίκευση στελεχών σε θέματα ενεργειακής τε-
χνολογίας.

iii. Η εξειδίκευση πτυχιούχων ανώτατης εκπαίδευσης, 
στο διεθνές θεσμικό πλαίσιο της ενέργειας και περιβάλ-
λοντος.

iv. Η δημιουργία υψηλά ειδικευμένων στελεχών, με 
αναπτυγμένες ικανότητες και δεξιότητες, στον τομέα 
διαχείρισης των καυσίμων σε σχέση με την προστασία 
του περιβάλλοντος.

v. Η εκπαίδευση ανθρώπινου δυναμικού στη οργάνω-
ση και διοίκηση ενεργειακών επενδύσεων.

Ειδικότεροι στόχοι του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι:

1. Η ολοκληρωμένη εξειδίκευση των φοιτητών του 
Δ.Π.Μ.Σ. στα εξής επιστημονικά πεδία:

i. Διεθνές θεσμικό πλαίσιο στους τομείς παραγωγής - 
κατανάλωσης ενέργειας σε συσχέτιση με τις παγκόσμιες 
προτεραιότητες προστασίας του περιβάλλοντος και του 
κλίματος, καθώς και της αειφορικής χρήσης των φυσικών 
πόρων.

ii. Διαχείριση των καυσίμων με φιλικά περιβαλλοντικές 
τεχνολογίες και μεθόδους.

iii. Σχεδιασμός και υλοποίηση ενεργειακών επενδύ-
σεων.

2. Η γρήγορη ένταξη των αποφοίτων του Δ.Π.Μ.Σ. στην 
αγορά εργασίας και η επιτυχής επαγγελματική σταδιο-
δρομία τους.

Άρθρο 2 
Χρονική διάρκεια

Με την επιφύλαξη του άρθρου 98 του ν. 4310/2014 
«Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 258) και της περ. α΄ της παρ. 11 του άρ-
θρου 80 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), όπως τροποποιήθηκε 
με την περ. γ του άρθρου 47 του ν. 4025/2011 (Α’ 228), 
της παρ. 8 του άρθρου 5 του ν. 4076/2012 (Α’ 159) και 
της παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 4115/2013 (Α’ 24), του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 114), το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, οπότε και θα αξιολογηθεί 
η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών

1. Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ» και αγγλικό τίτλο (Master of ENERGY 
INVESTMENTS AND ENVIRONMENT-M.Sc. EN.I.EN.).

2. Το Δ.Μ.Σ. είναι δημόσιο έγγραφο. Ο τύπος του ορίζε-
ται με απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας. Στο Δ.Μ.Σ. επισυνάπτεται Παράρτημα 
Διπλώματος (Diploma Supplement) στην ελληνική και αγ-
γλική γλώσσα, σύμφωνα με το άρθρο 15 του ν. 3374/2005 
(Α’ 189) και της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-08-2007 
(Β’ 1466) υπουργικής απόφασης.

3. Το Δ.Π.Μ.Σ. οδηγεί σε τίτλο σπουδών επιπέδου 7 
σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Προσόντων (EQF) 
και το Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων (ΕΠΠ).

4. Το Δ.Μ.Σ. είναι συναφές με κλάδους πανεπιστημια-
κής και τεχνολογικής εκπαίδευσης, ως εξής:

- Με όλους τους κλάδους Μηχανικών ΠΕ (ενδεικτικά 
Τοπογράφων, Αρχιτεκτόνων, Περιβάλλοντος, Χημικών, 
Ηλεκτρολόγων, Ηλεκτρονικών, Μηχανολόγων, Πολιτι-
κών, Μεταλλειολόγων, Ορυκτών Πόρων, Χωροταξίας, 
Πληροφορικής, Ναυπηγών),

- με όλους τους κλάδους Μηχανικών ΤΕ (ενδεικτικά 
Τοπογράφων, Περιβάλλοντος, Ηλεκτρολόγων, Μηχανο-
λόγων, Πολιτικών Έργων Υποδομής, Δομικών Έργων, 
Πληροφορικής, Ναυπηγών, Οχημάτων, Γεωτεχνολογίας, 
Περιβάλλοντος, Αντιρρύπανσης),

- με τους κλάδους Θετικών Επιστημών: Φυσικής, Χη-
μείας, Περιβάλλοντος και Πληροφορικής,

- με τους κλάδους Οικονομικών Επιστημών: Οικονο-
μικών, Περιφερειακής και Διασυνοριακής Ανάπτυξης.

Άρθρο 4 
Διοίκηση του Δ.Π.Μ.Σ.

1. Τα αρμόδια όργανα για την ίδρυση, οργάνωση και 
λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. είναι:

i. Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας,
ii. η Ειδική Διατμηματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ.,
iii. η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Μακεδονίας και
iv. ο Διευθυντής/η Διευθύντρια του Δ.Π.Μ.Σ..
2. Η Σύγκλητος είναι το αρμόδιο όργανο για τα θέματα 

ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού και οικονομικού 
χαρακτήρα των Π.Μ.Σ. Επίσης, η Σύγκλητος ασκεί όσες 
αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από 
το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

3. Η Ειδική Διατμηματική Επιτροπή ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες της Συνέλευσης του Τμήματος:

i. Αναθέτει διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Δ.Π.Μ.Σ..

ii. Συγκροτεί και ελέγχει τις Επιτροπές Επιλογής των 
υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών.

iii. Συγκροτεί τις τριμελείς Επιτροπές Εξέτασης των 
μεταπτυχιακών φοιτητών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31067Τεύχος B’ 3169/22.06.2022

iv. Διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
προκειμένου να απονεμηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

v. Επιβάλλει, κατά περίσταση ή ανά κατηγορία ει-
σακτέων, ειδικούς όρους σχετικά με την υποχρεωτική 
παρακολούθηση κάποιων εκ των προσφερόμενων μα-
θημάτων του μεταπτυχιακού ή προπτυχιακού κύκλου 
σπουδών.

vi. Καθορίζει τα μαθήματα του προγράμματος σπου-
δών του Δ.Π.Μ.Σ. που μπορούν να καλύπτονται εξ’ απο-
στάσεως, των οποίων το ποσοστό δεν θα ξεπερνά το 
35% των μαθημάτων.

vii. Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται 
από το Κεφάλαιο ΣΤ του ν. 4485/2017.

4. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών συστήνεται 
σε κάθε Ίδρυμα, αποτελείται από τον Αντιπρύτανη Ακα-
δημαϊκών Υποθέσεων, ο οποίος εκτελεί χρέη Προέδρου 
και τους Κοσμήτορες του οικείου Ιδρύματος ως μέλη και 
έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 5 του 
άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

5. Την ευθύνη για τη διοικητική υποστήριξη του 
Δ.Π.Μ.Σ. έχει το Τμήμα Χημικών Μηχανικών του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και η οικονομική διαχεί-
ριση του σχετικού έργου γίνεται από τον Ειδικό Λογαρια-
σμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

6. Ο Διευθυντής/η Διευθύντρια του Δ.Π.Μ.Σ. είναι 
μέλος Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του καθηγητή Α’ βαθμίδας 
ή του αναπληρωτή καθηγητή, του ιδίου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο 
του Δ.Π.Μ.Σ. και ορίζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του 
με απόφαση της Ε.Δ.Ε. για διετή θητεία. Προεδρεύει 
της Ε.Δ.Ε. και ασκεί τα καθήκοντα που ορίζονται στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Ο Διευθυντής/η 
Διευθύντρια του Δ.Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά στην αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής/η 
Διευθύντρια δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο 
(2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον 
αμοιβή για το διοικητικό του έργο.

Ο Διευθυντής/η Διευθύντρια έχει ενδεικτικά τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

- Συγκαλεί σε συνεδρίαση την Ε.Δ.Ε..
- Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συνε-

δριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη τις εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ..

- Εκπροσωπεί το Δ.Π.Μ.Σ. σε εκδηλώσεις ημερίδες, συ-
νέδρια, συμβούλια, οργανισμούς, λοιπούς φορείς κ.λπ. 
Σε περίπτωση κωλύματος του Διευθυντή ή του Αναπλη-
ρωτή Διευθυντή μπορεί να ορίσει άλλον να εκπροσω-
πήσει το Δ.Π.Μ.Σ..

- Είναι υπεύθυνος για τις συμφωνίες και τις συνεργα-
σίες του Δ.Π.Μ.Σ. με φορείς, εταιρίες, οργανισμούς κ.λπ., 
είναι υπεύθυνος για τη συμμετοχή του Δ.Π.Μ.Σ. σε ερευ-
νητικά προγράμματα, έργα, κ.λπ., για την πρόσκληση δι-
ακεκριμένων επιστημόνων, επαγγελματιών στο πλαίσιο 
του Δ.Π.Μ.Σ. κ.λπ. και γενικά εκπροσωπεί το Δ.Π.Μ.Σ..

- Προκηρύσσει εκλογές για την αναπλήρωση μελών 
επιτροπών λόγω κένωσης θέσης.

- Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τον οποίο υποβάλλει 
στην Ε.Δ.Ε..

- Καταρτίζει το ακαδημαϊκό ημερολόγιο καθώς και το 
ωρολόγιο πρόγραμμα.

- Εισηγείται θεμάτων του Δ.Π.Μ.Σ., όπως ομιλητών, 
διδασκόντων κ.λπ.

- Επιλαμβάνεται θεμάτων που άπτονται της καθημε-
ρινής λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ..

- Ως Επιστημονικός/-ή Υπεύθυνος/-η του αντίστοιχου 
έργου, είναι αρμόδιος/-α για την παρακολούθηση και την 
εκτέλεση του εγκεκριμένου προϋπολογισμού, για την 
έκδοση των εντολών πληρωμής των σχετικών δαπανών, 
την υπογραφή των εντολών πληρωμής και τη συνυπο-
γραφή των συμβάσεων ανάθεσης έργου.

- Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται στον 
κανονισμό ή σε σχετικές αποφάσεις. Ο Αναπληρωτής Δι-
ευθυντής/Αναπληρώτρια Διευθύντρια του Δ.Π.Μ.Σ. είναι 
μέλος Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του καθηγητή Α’ βαθμίδας ή 
του αναπληρωτή καθηγητή, μέλος της Ε.Δ.Ε. και εκπλη-
ρώνει τα καθήκοντα του Διευθυντή/της Διευθύντριας σε 
περίπτωση απουσίας του.

7. Οι διοικητικοί υπάλληλοι του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας που υποστηρίζουν το Δ.Π.Μ.Σ. εκτός 
ωραρίου εργασίας τους, καθώς και αυτοί στους οποίους 
έχει ανατεθεί έργο σχετικά με το Δ.Π.Μ.Σ., δύνανται να 
αμείβονται για τις υπηρεσίες που παρέχουν.

8. Έδρα του Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται η Κοζάνη.

Άρθρο 5 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
που επιλέγονται ως φοιτητές του Δ.Π.Μ.Σ.

1. Στο Δ.Π.Μ.Σ. «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙ-
ΒΑΛΛΟΝ» γίνονται δεκτοί, μετά από επιλογή, πτυχιούχοι 
όλων των Σχολών Διοίκησης και Οικονομίας, των Σχο-
λών/Τμημάτων Οικονομικών, Πολιτικών και Κοινωνικών 
Επιστημών και Ευρωπαϊκού Πολιτισμού, Διεθνών Σπου-
δών, Περιφερειακών Σπουδών και Δημόσιας Διοίκησης, 
των Πολυτεχνικών Σχολών, των Σχολών/Τμημάτων 
Θετικών Επιστημών (Μαθηματικών, Φυσικής, Χημείας, 
Βιολογίας, Γεωλογίας, Πληροφορικής, Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών, Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος, 
Μεθοδολογίας, Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστήμης, Επι-
στήμης των Yλικών), των Σχολών/Τμημάτων Γεωπονίας, 
Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος, των Ανώτερων 
Σχολών Εμπορικού Ναυτικού, των Στρατιωτικών Σχο-
λών, και όλων των άλλων συναφών Τμημάτων ή Σχολών 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή 
ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

2. Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα 
ορίζεται σε σαράντα (40) φοιτητές. Ο αριθμός των ει-
σακτέων μπορεί να τροποποιείται με απόφαση της Ε.Δ.Ε.. 
Σε περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων φοιτητών 
εισάγονται ως υπεράριθμοι όσοι ισοβαθμούν με τον 
τελευταίο επιτυχόντα. Με απόφαση της Ε.Δ.Ε. δίνεται 
η δυνατότητα λειτουργίας δυο (2) τμημάτων. Μέλη των  
κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφόσον πληρούν 
τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 34 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), μπορούν να εγγρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31068 Τεύχος B’ 3169/22.06.2022

φούν ως υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ’ έτος. Υποψήφιοι 
μπορούν να είναι και τελειόφοιτοι φοιτητές, οι οποίοι θα 
έχουν περατώσει επιτυχώς τις υποχρεώσεις των προπτυ-
χιακών σπουδών τους πριν από τη λήξη των εγγραφών 
και θα πληρούν όλες τις προϋποθέσεις εισαγωγής.

Άρθρο 6 
Προκήρυξη - Αίτηση και δικαιολογητικά - 
Κριτήρια επιλογής εισακτέων

1. Η επιλογή των εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται σύμ-
φωνα με το ν. 4485/2017 και τις ρυθμίσεις του παρόντος 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την 
υποβολή υποψηφιοτήτων στο Δ.Π.Μ.Σ. δημοσιεύεται 
στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ., των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων Χημικών Μηχανικών και Οικονομικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας ή σε 
οποιοδήποτε άλλο μέσο μαζικής επικοινωνίας (ΜΜΕ) και 
περιέχει όλες τις πληροφορίες για τον τρόπο υποβολής 
των αιτήσεων, τα απαραίτητα προσόντα, τα απαιτούμε-
να δικαιολογητικά και τα κριτήρια επιλογής. Οι αιτήσεις 
είναι έγκυρες αν υποβληθούν απευθείας ή παραδοθούν 
στη γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. εντός της οριζόμενης προ-
θεσμίας.

Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογη-
τικά κατατίθενται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., σε προ-
θεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και δύναται 
να παραταθεί με απόφαση της Ε.Δ.Ε..

2. Τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται από κάθε υπο-
ψήφιο είναι τα εξής:

- Αίτηση εισαγωγής στο Δ.Π.Μ.Σ., σε ειδικό έντυπο, που 
περιλαμβάνει και φωτογραφία ταυτότητας.

- Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
- Αντίγραφο πτυχίου (με αναγνώριση του ΔΟΑΤΑΠ 

όπου απαιτείται) με αναλυτική βαθμολογία όλων των 
ετών.

- Δύο (2) συστατικές επιστολές.
- Αντίγραφα δημοσιεύσεων (εφόσον υπάρχουν).
- Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας της αγγλικής γλώσ-

σας.
- Άλλα πιστοποιητικά (πχ. επαγγελματικής εμπειρίας) 

για στοιχεία που αναφέρονται στο βιογραφικό τους ση-
μείωμα, όπως αυτό αναλύεται στην Αίτηση - Υπεύθυνη 
Δήλωση.

- Φωτοαντίγραφο της Αστυνομικής Ταυτότητας ή του 
Διαβατηρίου.

Η Ε.Δ.Ε. με απόφασή της δύναται να ορίσει πρόσθε-
το/α δικαιολογητικό/α ή να τροποποιήσει τα ανωτέρω. 
Οι αιτήσεις των υποψηφίων δύναται να υποβάλλονται 
ηλεκτρονικά και στη συνέχεια να προσκομίζονται τα 
πρωτότυπα έγγραφα στη γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ..

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε 
φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου 
από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από 
το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 34 
του ν. 4485/2017.

3. Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται από 
Επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. (Επιτροπή Επιλογής), που είναι 
διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ. και συγκροτείται με απόφαση 

της Ε.Δ.Ε.. Τα κριτήρια επιλογής γίνονται γνωστά στους 
υποψηφίους με την προκήρυξη του Δ.Π.Μ.Σ. και είναι 
ενδεικτικά τα ακόλουθα:

i. Ο γενικός βαθμός του βασικού πτυχίου/διπλώματος 
(35%).

ii. Ερευνητική δραστηριότητα (εκτός της πτυχιακής/
διπλωματικής εργασίας) του υποψηφίου, η οποία απο-
δεικνύεται με δημοσιεύσεις ή με πιστοποιητικά και βε-
βαιώσεις για συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα 
(10%).

iii. Η γνώση της Αγγλικής γλώσσας (όπως αποδεικνύ-
εται στο ΑΣΕΠ) με 5 μονάδες για επίπεδο Β2, 7,5 για επί-
πεδο C1 και 10 για επίπεδο C2 (10%).

iv. Αξιολόγηση των συστατικών επιστολών (10%).
v. Επαγγελματική δραστηριότητα του υποψηφίου κα-

ταλλήλου επιπέδου, σχετική με την επιστημονική περι-
οχή του Π.Μ.Σ. (15%).

vi. Αξιολόγηση της Επιτροπής Συνέντευξης (20%).
4. Η επάρκεια ελληνικής γλώσσας για αλλοδαπούς 

υποψήφιους αποδεικνύεται όταν: α) ο υποψήφιος έχει 
ολοκληρώσει σπουδές δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
στην Ελλάδα ή σε ελληνόφωνο σχολείο του εξωτερικού, 
β) κατέχει πτυχίο ελληνικής φιλολογίας/γραμμάτων από 
ισότιμο Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής, γ) έχει πραγματοποιήσει 
πλήρη κύκλο προπτυχιακών σπουδών σε ελληνικό Α.Ε.Ι. 
ή έχει πιστοποιητικό επιτυχούς παρακολούθησης δύο (2) 
τουλάχιστον ετών σε ελληνικό τριτοβάθμιο ίδρυμα και 
δ) κατέχει πιστοποιητικό επάρκειας ελληνικής γλώσσας 
από κρατικά αναγνωρισμένο ίδρυμα παροχής τέτοιων 
πιστοποιητικών σε αλλοδαπούς.

5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων φοιτητών, που έχουν 
προσκομίσει εμπρόθεσμα τα απαιτούμενα δικαιολογη-
τικά γίνεται σε τρεις φάσεις:

Α’ Φάση Προκριματική:
Η Ειδική Διατμηματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ. 

ελέγχει όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και διατηρεί 
το δικαίωμα να ζητήσει διευκρινιστικά στοιχεία σχετικά 
με τα δικαιολογητικά που έχουν κατατεθεί. Στη συνέχεια 
καλεί τους υποψήφιους σε συνέντευξη.

Β’ Φάση:
Η Ε.Δ.Ε. διαμορφώνει την κατάταξη των υποψηφίων με 

την κατάρτιση σχετικού πίνακα. Ο κατάλογος των επιτυ-
χόντων ανακοινώνεται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. με 
σχετικό πρωτόκολλο ανάρτησης. Οι υποψήφιοι μεταπτυ-
χιακοί φοιτητές μπορούν να υποβάλλουν τις ενστάσεις 
τους εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών.

Γ’ Φάση:
Μετά την εξέταση των ενστάσεων η Ε.Δ.Ε καταρτίζει 

τον τελικό πίνακα αξιολόγησης. Οι επιτυχόντες υποψή-
φιοι καλούνται να απαντήσουν γραπτώς, εντός πέντε 
(5) εργάσιμων ημερών, αν αποδέχονται ή όχι την ένταξή 
τους στο Πρόγραμμα.

Η μη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην 
παραπάνω προθεσμία, ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. 
Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις, η Γραμματεία ενημερώνει 
τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης από το 
σχετικό κατάλογο επιτυχίας.

Στην περίπτωση που ο αριθμός των υποψηφίων που 
καλύπτουν τις απαραίτητες προϋποθέσεις είναι μικρό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31069Τεύχος B’ 3169/22.06.2022

τερος του οριζόμενου ορίου, τότε δεν απαιτείται μορι-
οδότηση, παρά μόνο ανακοίνωση του οριστικού πίνακα 
επιτυχόντων.

6. Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του Δ.Π.Μ.Σ. εντός χρονικού διαστήματος που ορί-
ζεται με απόφαση της Ε.Δ.Ε.. Σε περίπτωση ισοβαθμίας 
στην τελευταία θέση της κατάταξης του πίνακα επιτυχό-
ντων, έχουν δυνατότητα εγγραφής όλοι οι ισοβαθμίσα-
ντες κατά παρέκκλιση του μέγιστου αριθμού εισακτέων.

Με την εγγραφή τους οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/
μεταπτυχιακές φοιτήτριες (ΜΦ) αποδέχονται τους 
όρους λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. και τις αντίστοιχες 
υποχρεώσεις. Επίσης υποχρεούνται να καταβάλλουν τα 
σχετικά τέλη φοίτησης (δίδακτρα), με το πρώτο τμήμα 
(δόση) αυτών να καταβάλλεται με την αίτηση εγγραφής 
στο Δ.Π.Μ.Σ..

Η μη-πραγματοποίηση, εκ μέρους του επιλεγέντος 
ΜΦ, της αρχικής εγγραφής στο Α’ ακαδημαϊκό εξάμηνο 
εντός των προβλεπόμενων προθεσμιών, ισοδυναμεί με 
μη-αποδοχή της έγκρισης εισαγωγής του στο Δ.Π.Μ.Σ. 
του Τμήματος. Στην περίπτωση αυτή η Γραμματεία αυ-
τόματα προσκαλεί τον πρώτο επιλαχόντα/πρώτη επι-
λαχούσα. Επιτρέπεται σε ειδικές περιπτώσεις, όπως η 
ανωτέρω, η καθυστερημένη εγγραφή στο Δ.Π.Μ.Σ. με 
την προϋπόθεση ότι δεν έχει παρέλθει περισσότερο από 
το 30% των ωρών των μαθημάτων του Α’ ακαδημαϊκού 
εξαμήνου.

7. Κατά την αρχική εγγραφή η γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. 
δημιουργεί Δελτίο - Ατομική Μερίδα Μεταπτυχιακού 
Φοιτητή/Φοιτήτριας, η μορφή και το περιεχόμενο του 
οποίου είναι σύμφωνο με τις προβλέψεις και τις οδηγίες 
των αρμόδιων οργάνων και Τμημάτων του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας.

8. Η ανανέωση εγγραφής στα επόμενα δυο (2) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα (Β’ , Γ’), γίνεται υποχρεωτικά στο πρώτο 
μήνα κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου, μέσα στις προθεσμί-
ες που ορίζονται από τη γραμματεία που έχει την ευθύνη 
της διοικητικής υποστήριξης του Δ.Π.Μ.Σ.. Οι ΜΦ που 
δεν ανανεώνουν την εγγραφή τους χάνουν την ιδιότητα 
αυτή και διαγράφονται από τα μητρώα του Δ.Π.Μ.Σ., με 
απόφαση της Ε.Δ.Ε., έπειτα από εισήγηση του Διευθυντή/
της Διευθύντριας του Δ.Π.Μ.Σ.. Στην περίπτωση αυτή δεν 
επιστρέφονται τα δίδακτρα που έχουν ήδη καταβληθεί 
από το/τη ΜΦ. Μέχρι την πρώτη εξεταστική περίοδο του 
Γ’ εξαμήνου, ο/η ΜΦ δηλώνει τον τίτλο της μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 7 
Διάρκεια και όροι φοίτησης

1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. που 
οδηγεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα (περίο-
δοι), στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών, ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα 
για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και σε εννέα (9) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα για το πρόγραμμα μερικής φοίτη-
σης. Πέραν αυτών των χρονικών ορίων και σε εξαιρετικές 

περιπτώσεις, κατόπιν απόφασης της Ε.Δ.Ε., οι μεταπτυ-
χιακοί/-κες φοιτητές/-τριες (ΜΦ) έχουν τη δυνατότητα 
παράτασης με οικονομική επιβάρυνση 500 ευρώ ανά 
εξάμηνο.

3. Για τους ΜΦ που εργάζονται προβλέπεται η δυνα-
τότητα μερικής φοίτησης. Οι ΜΦ αυτής της κατηγορίας 
πρέπει να προσκομίσουν σχετική σύμβαση εργασίας ή 
βεβαίωση εργοδότη. Μερική φοίτηση προβλέπεται και 
για μη εργαζόμενους/-ες ΜΦ που αδυνατούν να αντα-
ποκριθούν στις απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης για 
λόγους υγείας, οικογενειακούς, στράτευσης κ.ά.

4. Οι ΜΦ με αίτηση μπορούν να ζητήσουν αιτιολογη-
μένα προσωρινή αναστολή φοίτησης η οποία δεν υπερ-
βαίνει συνολικά τα δύο εξάμηνα. Τα εξάμηνα αναστο-
λής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρούνται στην 
προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. 
Μετά τη λήξη της αναστολής φοίτησης, Οι ΜΦ είναι υπο-
χρεωμένοι/-ες να παρακολουθήσουν όλα τα μαθήματα, 
σεμινάρια, πρακτικές ασκήσεις κ.λπ. στα οποία δεν έχει 
αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από την αναστολή φοίτησής 
του/της. Οι ΜΦ που αιτούνται αναστολής φοίτησης θα 
πρέπει να καταβάλουν τα τέλη φοίτησης στα χρονικά 
διαστήματα πριν της αναστολής. Με την επιστροφή τους 
θα φοιτήσουν χωρίς επιπλέον οικονομική υποχρέωση. 
Η αναστολή των σπουδών αποφασίζεται από την Ε.Δ.Ε..

5. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων αποφαίνεται η 
Ε.Δ.Ε., έπειτα από εισήγηση του υπεύθυνου διδάσκοντα/
υπεύθυνης διδάσκουσας ή του Διευθυντή/της Διευθύ-
ντριας του Δ.Π.Μ.Σ..

6. Οι ΜΦ μπορούν να διαγραφούν από το Δ.Π.Μ.Σ., με 
εισήγηση του Διευθυντή/της Διευθύντριας του Δ.Π.Μ.Σ. 
και απόφαση της Ε.Δ.Ε.. Ενδεικτικά, λόγοι διαγραφής 
μπορούν να είναι: η μη επαρκής πρόοδος του/της ΜΦ 
(μη συμμετοχή του στην εκπαιδευτική διαδικασία, πα-
ρακολουθήσεις και εξετάσεις), η πλημμελής εκπλήρωση 
λοιπών υποχρεώσεων, όπως ορίζονται από τον παρό-
ντα Κανονισμό (μη καταβολή διδάκτρων, υπέρβαση του 
μέγιστου προβλεπόμενου χρόνου φοίτησης), σχετική 
αίτηση του ιδίου του/της ΜΦ ή η συμπεριφορά που προ-
σβάλλει την ακαδημαϊκή δεοντολογία, π.χ. λογοκλοπή, 
αντιγραφή, ανάρμοστη συμπεριφορά.

7. Οι ΜΦ με αίτηση μπορούν να ζητήσουν αιτιολογη-
μένα τη διακοπή των σπουδών στο Δ.Π.Μ.Σ., ενημερώνο-
ντας σχετικά και οπωσδήποτε εγγράφως το Διευθυντή/
τη Διευθύντρια και τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ.. Στην πε-
ρίπτωση αυτή καταβάλλει στο ακέραιο τα δίδακτρα μέ-
χρι και του εξαμήνου της αποχώρησης από το Δ.Π.Μ.Σ., 
η οποία τεκμηριώνεται από την εγγραφή του/της στο 
υπόψη εξάμηνο σπουδών και από τον αριθμό πρωτο-
κόλλου της αίτησης αποχώρησής του/της. Η διαγραφή 
του/της ΜΦ από το Δ.Π.Μ.Σ. αποφασίζεται από την Ε.Δ.Ε. 
και ολοκληρώνεται με την αποστολή του Πιστοποιητικού 
Διαγραφής από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ.

8. Οι ΜΦ με αίτηση μπορούν να ζητήσουν αιτιολογημέ-
να την απαλλαγή από την παρακολούθηση και εξέταση 
ενός ή περισσότερων μαθημάτων, λόγω της επιτυχούς 
παρακολούθησης σχετικού μαθήματος σε άλλο Π.Μ.Σ.. 
Στην αίτηση επισυνάπτονται ο Μεταπτυχιακός Τίτλος 
Σπουδών, Πιστοποιητικό Αναλυτικής Βαθμολογίας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31070 Τεύχος B’ 3169/22.06.2022

ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. και 
οποιοδήποτε άλλο Πιστοποιητικό ή έγγραφο κριθεί απα-
ραίτητο. Η Ε.Δ.Ε. μπορεί να αποφασίσει την απαλλαγή 
από ένα ή περισσότερα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. στο/στη 
ΜΦ, εφόσον κρίνει ότι το(α) αντίστοιχο(α) μάθημα(τα) 
που έχει περάσει επιτυχώς στο προηγούμενο Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών έχει άμεση συνάφεια με 
μάθημα του Δ.Π.Μ.Σ. «Ενεργειακές Επενδύσεις και Πε-
ριβάλλον». Στην περίπτωση απαλλαγής του μαθήματος 
μεταφέρεται ο βαθμός του επιτυχόντος μαθήματος. Σε 
κάθε περίπτωση τα τέλη φοίτησης παραμένουν τα ίδια.

9. Οι ΜΦ δικαιούνται:
- Ακαδημαϊκή ταυτότητα.
- Λογαριασμό ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στο Πανε-

πιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας.
- Πρόσβαση στις βιβλιοθήκες του Πανεπιστημίου Δυ-

τικής Μακεδονίας.
- Πρόσβαση σε ηλεκτρονική βάση δεδομένων, στις 

οποίες είναι συνδρομητής το Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Μακεδονίας (Σύνδεσμος Ελληνικών Ακαδημαϊκών Βι-
βλιοθηκών- Σ.Ε.Α.Β.).

Το οικείο Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύνσεις 
σε ΜΦ με αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

Άρθρο 8 
Τέλη φοίτησης (δίδακτρα) - 
Απαλλαγή από τα δίδακτρα - Υποτροφίες

1. Τα τέλη φοίτησης ορίζονται στα 2.500 ευρώ συνο-
λικά για τις τρεις (3) περιόδους του προγράμματος, από 
τα οποία θα πρέπει να καταβληθούν 1.000 ευρώ κατά 
την εγγραφή στο Δ.Π.Μ.Σ., 750 ευρώ κατά την ανανέ-
ωση εγγραφής στην 2η περίοδο και 750 ευρώ κατά την 
ανανέωση εγγραφής στην 3η περίοδο. Η κατάθεση των 
διδάκτρων γίνεται σε τραπεζικό λογαριασμό του Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Π.Δ.Μ., το οποίο θα υποδείξει η Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. και σε ημερομηνίες που υποδεικνύει εγκαίρως 
η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ.. Ο Διευθυντής/η Διευθύντρια 
του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να αποφασίσει σε συγκεκριμένες 
περιπτώσεις και μετά από αίτηση του φοιτητή περαιτέ-
ρω διευκόλυνση στις δόσεις των πληρωμών. Η επιβολή 
τέλους φοίτησης/διδάκτρων κρίνεται αναγκαία, καθώς οι 
περιπτώσεις της παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4485/2017 
μπορούν μόνο υπό προϋποθέσεις να δημιουργήσουν 
πόρους που να αξιοποιηθούν για τη λειτουργία του 
προγράμματος και, σε κάθε περίπτωση, δεν μπορούν 
να προϋπολογιστούν στο σκέλος των εσόδων. Τα τέλη 
φοίτησης αξιοποιούνται για τις ανάγκες που ανακύπτουν 
καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουργίας του προγράμματος και 
όχι μόνο στο εξάμηνο στο οποίο αντιστοιχούν.

2. Ο αριθμός των εισακτέων θα πρέπει να περιλαμβά-
νει ποσοστό 30% μεταπτυχιακούς φοιτητές χωρίς την 
καταβολή διδάκτρων. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοί-
τησης, σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017 οι ΜΦ 
των οποίων το εισόδημα (ατομικό ή οικογενειακό) δεν 
υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), 
το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του 
εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδήματος, όπως αυτό 
ορίζεται κάθε χρόνο με απόφαση του αρμόδιου Υπουρ-
γού, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως. Οι ΜΦ που απαλλάσσονται από τα δίδακτρα 
δεν θα πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των ΜΦ που 
εισάγονται στο Δ.Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ.. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω 
ποσοστό, επιλέγονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας 
από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδημα. Η αίτηση 
απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται από τον/την 
ενδιαφερόμενο/η στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. ύστερα 
από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοι-
τητών στο Δ.Π.Μ.Σ. και την ανάρτηση του προσωρινού 
πίνακα επιτυχόντων, συνοδευόμενη από τα δικαιολογη-
τικά που προβλέπονται στη σχετική νομοθεσία. Η Ε.Δ.Ε. 
εξετάζει τις αιτήσεις και τα προσκομιζόμενα δικαιολογη-
τικά και αποφασίζει για τη χορήγηση της απαλλαγής από 
τα δίδακτρα. Σε περίπτωση τροποποίησης της σχετικής 
νομοθεσίας μπορεί να αλλάξει αντίστοιχα και η δυνατό-
τητα δωρεάν φοίτησης.

3. Εφόσον υπάρχει η οικονομική δυνατότητα, το 
Δ.Π.Μ.Σ. χορηγεί υποτροφίες επίδοσης (με ακαδημαϊ-
κά κριτήρια) στους/στις ΜΦ. Σκοπός των υποτροφιών 
είναι η επιβράβευση των καλυτέρων φοιτητών η οποία 
προβλέπεται να δημιουργήσει κίνητρα ανταγωνισμού 
και να συμβάλει σημαντικά στην επίτευξη των στόχων 
του Προγράμματος με τη συνεχή διατήρηση ενός υψη-
λού επιπέδου μεταπτυχιακών φοιτητών. Οι υποτροφίες 
βαρύνουν το Πρόγραμμα και προέρχονται από τα δίδα-
κτρα, τυχόν χορηγίες ή προκηρύξεις υποτροφιών από 
τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας, το Πανεπι-
στήμιο Δυτικής Μακεδονίας. Οι αποφάσεις για το ύψος 
της υποτροφίας, του αριθμού των ΜΦ που τη λαμβάνουν 
και των κριτηρίων επιλογής λαμβάνονται από την Ε.Δ.Ε.. 
Σε περιπτώσεις ισοβαθμίας (απόκλιση έως 0,09) θα συ-
νεκτιμώνται: α. Η προσφορά στις ερευνητικές δραστη-
ριότητες του Τμήματος, β. Εργασίες δημοσιευμένες σε 
επιστημονικά περιοδικά, γ. Κοινωνικά κριτήρια, όπως 
π.χ. πολύτεκνος κ.λπ.

Άρθρο 9 
Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών/
φοιτητριών (ΜΦ)

Οι ΜΦ που εγγράφονται στο Δ.Π.Μ.Σ. είναι υποχρε-
ωμένοι/-ες:

- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα και τις 
εκάστοτε δραστηριότητες του ισχύοντος προγράμματος 
σπουδών.

- Να υποβάλλουν εμπρόθεσμα και στις προβλεπόμενες 
προθεσμίες τις απαιτούμενες εργασίες των μαθημάτων.

- Να εκπληρώνουν τις οικονομικές τους υποχρεώσεις 
στις ημερομηνίες που ορίζονται από τη Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ..

- Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των ορ-
γάνων του Δ.Π.Μ.Σ. καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντο-
λογία.

- Να συμμετέχουν σε εκπαιδευτικές δράσεις, συνέδρια, 
ημερίδες, συμπόσια κ.λπ. που διοργανώνει το Δ.Π.Μ.Σ..

- Οι υπότροφοι ΜΦ μπορούν να καλούνται να προσφέ-
ρουν επικουρικό έργο, όπως επιτηρήσεις εξετάσεων, με 
απόφαση της Ε.Δ.Ε..



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31071Τεύχος B’ 3169/22.06.2022

Άρθρο 10 
Οργάνωση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Η ΕΔΕ συντονίζει και οργανώνει το Δ.Π.Μ.Σ.. Το Πρό-
γραμμα λειτουργεί σύμφωνα με τον Οργανισμό του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

2. Οι ημερομηνίες των επιμέρους δραστηριοτήτων 
εκάστου προγράμματος, όπου και όσο είναι εφικτό, ακο-
λουθούν το πρόγραμμα προπτυχιακών σπουδών, ενώ 
παρεκκλίσεις από το γενικότερο ακαδημαϊκό ημερολόγιο 
αποφασίζονται από την Ειδική Διατμηματική Επιτροπή, 
μετά από εισήγηση του Διευθυντή του Προγράμματος.

3. Το αργότερο δέκα (10) ημέρες, πριν από την έναρξη 
των μαθημάτων κάθε διδακτικού εξαμήνου, συντάσσε-
ται από τον Διευθυντή του Προγράμματος και εγκρίνεται 
από την Ε.Δ.Ε., το πρόγραμμα μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ., το 
οποίο ανακοινώνεται με ευθύνη του Διευθυντή του προ-
γράμματος και το οποίο περιέχει: α) τα τυπικά προγράμμα-
τα σπουδών κάθε εξαμήνου, β) τα μέλη του εκπαιδευτικού 
προσωπικού που θα διδάξουν κάθε μάθημα του (τυπικού) 
προγράμματος και γ) την ημέρα, την ώρα και την αίθουσα 
ή το χώρο που θα πραγματοποιείται κάθε μάθημα.

4. Το Δ.Π.Μ.Σ. οργανώνεται με βάση το ευρωπαϊκό 
σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων, ώστε να μπορούν να περιγράφουν με την από-
δοση πιστωτικών μονάδων, σε όλα τα αυτοτελή εκπαι-
δευτικά συστατικά στοιχεία και δραστηριότητες που τα 
συνθέτουν και να είναι επίσης δυνατή η μεταφορά και 
συσσώρευση επιτυχών επιδόσεων σε άλλα αντίστοιχα 
προγράμματα σπουδών του ιδίου ή άλλου ανώτατου εκ-
παιδευτικού Ιδρύματος σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο.

5. Το Πρόγραμμα Σπουδών καταρτίζεται με βάση το 
περίγραμμα του προγράμματος σπουδών, το οποίο πε-
ριλαμβάνει:

α) δώδεκα (12) υποχρεωτικά μαθήματα, διάρκειας 39 
ωρών διδασκαλίας,

β) την εκπόνηση, παρουσίαση/υποστήριξη της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, 

γ) τις μορφές διδασκαλίας που κρίνονται κατάλληλες 
για κάθε μάθημα.

6. Η Ε.Δ.Ε. αποφασίζει με βάση το περίγραμμα του 
προγράμματος σπουδών για την μορφή διδασκαλίας 
κάθε μαθήματος (θεωρητική, εργαστηριακή ή μεικτή 
μορφή διδασκαλίας).

7. Ο/Η ΜΦ ολοκληρώνει τις σπουδές του και του απο-
νέμεται τίτλος μεταπτυχιακών σπουδών, όταν εξεταστεί 
επιτυχώς στα μαθήματα και στην μεταπτυχιακή διπλω-
ματική εργασία που προβλέπονται από το Πρόγραμμα 
Σπουδών, σε συνδυασμό με την επιτυχή επίδοση στο 
σύνολο των ερευνητικών δραστηριοτήτων και συγκε-
ντρώσει τον απαιτούμενο αριθμό των 90 πιστωτικών 
μονάδων του προγράμματος.

8. Στην περίπτωση διδάσκοντα από τα Πανεπιστήμια 
της Κύπρου δίνεται η δυνατότητα παρακολούθησης των 
μαθημάτων με τη μέθοδο της τηλεκατάρτισης μέσω ει-
δικής εφαρμογής.

9. Η λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. δε μπορεί να αποβαίνει σε 
βάρος του Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του 
Τμήματος που το διοργανώνει, αυτόνομα ή σε διατμημα-
τικό επίπεδο ή της λειτουργίας του Ιδρύματος γενικότερα.

Άρθρο 11 
Πρόγραμμα μαθημάτων

1. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η επιτυχής εξέταση σε όλα 
τα μαθήματα του προγράμματος καθώς και η επιτυχής 
ολοκλήρωση και αξιολόγηση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας.

2. Μετά το πέρας του πρώτου εξαμήνου και την παρα-
κολούθηση 4 κοινών μαθημάτων το πρόγραμμα σπου-
δών χωρίζεται σε 2 κατευθύνσεις. Η πρώτη κατεύθυνση 
είναι «ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΜΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡ-
ΓΕΙΑΣ» και η δεύτερη «ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ 
ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ», οι οποίες περιλαμβάνουν από 4 
υποχρεωτικά μαθήματα.

3. Τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστω-
τικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. Η διπλωματική 
εργασία αντιστοιχεί επίσης σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες. Συνολικά απαιτείται η συμπλήρωση ενενήντα 
(90) πιστωτικών μονάδων.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

α/α  Κωδικός  Εξάμηνο Α’ Μαθήματα Υποχρεωτικά Ώρες/
εβδομάδα

Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

1 ΕN 1 ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ 3 7,5

2 EN 2 ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 3 7,5

3 EN 3 ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 3 7,5

4 EN 4 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΡΙΣΕΩΝ 3 7,5

Σύνολο πιστωτικών μονάδων και ωρών 30

Α) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΜΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

α/α Κωδικός  Εξάμηνο Β’ Μαθήματα Υποχρεωτικά Ώρες/
εβδομάδα

Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

1  EN 5 ΧΡΗΣΗ ΝΕΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ - ΑΝΤΙΡΡΥΠΑΝΤΙΚΕΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΣΤΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ  3  7,5

2 EN 6 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ 
-ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΣΥΓΚΟΛΗΣΕΩΝ 3 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31072 Τεύχος B’ 3169/22.06.2022

3 EN 7 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ-ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΦΥΣΙΚΩΝ 
ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ 3 7,5

4 EN 8 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 3 7,5

Σύνολο πιστωτικών μονάδων 30

Β) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

α/α  Κωδικός  Εξάμηνο Β’ Μαθήματα Υποχρεωτικά Ώρες/
εβδομάδα

Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

1 EN 9 ΧΡΗΣΗ ΝΕΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΣΤΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 3 7,5

2 EN 10 ΧΡΗΣΗ ΒΙΟΜΑΖΑΣ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 3 7,5

3 EN 11 ΠΟΣΟΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ ΣΤΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 3 7,5

4 EN 12 ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ 3 7,5

Σύνολο πιστωτικών μονάδων 30

Κωδικός Εξάμηνο Γ’ Μαθήματα Υποχρεωτικά Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

ΕΝ 13 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία - Master Thesis 30

4. Η γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης διπλωματι-
κών εργασιών είναι η ελληνική και η αγγλική.

5. Η διδασκαλία των μαθημάτων μπορεί να γίνεται με 
σύγχρονη ή και ασύγχρονη εκπαίδευση ή υβριδικά με ευ-
έλικτες μορφές μάθησης χρησιμοποιώντας συνδυαστικά 
τη δια ζώσης εκπαίδευση και τη χρήση των τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών με βάση τους περιορι-
σμούς των διατάξεων του ν. 4485/2017.

Άρθρο 12 
Αξιολόγηση μεταπτυχιακών φοιτητών/
φοιτητριών

1. Οι ΜΦ που απουσιάζουν χωρίς σοβαρό λόγο σε πε-
ρισσότερο από το 30% των ωρών που διδάχθηκαν δεν 
γίνονται δεκτοί/-ές στις εξετάσεις και υποχρεούνται να 
το παρακολουθήσουν εκ νέου το επόμενο ακαδημαϊκό 
έτος, με το ανάλογο κόστος δηλ. το 1/10 του συνολικού 
κόστους του Δ.Π.Μ.Σ.. Επίσης, υποχρεωτική είναι η πα-
ρακολούθηση σεμιναρίων ή διαλέξεων ή Ημερίδων και 
Συνεδρίων τα οποία οργανώνει ή στα οποία συμμετέχει 
το Δ.Π.Μ.Σ..

2. Η τελική αξιολόγηση και βαθμολογία στα επιμέρους 
μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. καθορίζεται από τον διδάσκο-
ντα/τη διδάσκουσα, που μπορεί να οργανώσει κατά την 
κρίση του/της γραπτές ή και προφορικές εξετάσεις ή και 
να στηριχθεί σε εργασίες ή εργαστηριακές ασκήσεις. Η 
βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα 0-10: ο/η ΜΦ θεω-
ρείται από 0 έως και 4,99 αποτυχών και από 5 έως και 
10 επιτυχών.

3. Η βαθμολογία των ΜΦ στα μαθήματα κάθε εξαμή-
νου κατατίθεται από τον διδάσκοντα στη Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. σε εύλογο χρονικό διάστημα από τη λήξη της 
εξεταστικής περιόδου και πριν την έναρξη της επόμενης 
περιόδου μαθημάτων.

4. Οι ΜΦ που αποτυγχάνουν στην εξέταση/εξετάσεις 
μαθήματος ή μαθημάτων θεωρείται ότι δεν έχουν ολο-
κληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα και εξετάζονται, ύστε-
ρα από αίτησή τους, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. 

του Δ.Π.Μ.Σ., τα μέλη της οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται 
από Ε.Δ.Ε.. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος 
της εξέτασης διδάσκων.

5. Οι ΜΦ που επιθυμούν να βελτιώσουν τον προβιβά-
σιμο βαθμό που πέτυχαν, το πολύ σε τρία (3) μαθήματα 
του Δ.Π.Μ.Σ., έχουν το δικαίωμα να ζητήσουν μία (1) 
μόνο φορά την επανεξέτασή του με αίτησή τους στη 
Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ.. Η αίτηση υποβάλλεται μέσα 
στο επόμενο ακαδημαϊκό έτος σε διάστημα το πολύ 
δεκαπέντε (15) ημερών μετά την ανακοίνωση των απο-
τελεσμάτων της εξεταστικής περιόδου. Ο βαθμός της 
επανεξέτασης είναι και ο τελικός βαθμός. Επίσης, με στό-
χο την αριστεία, οι ΜΦ έχουν το δικαίωμα να γράφουν 
στην κόλλα των εξετάσεών τους ότι επιθυμούν βαθμό 
μεγαλύτερο της ορισθείσας από το/τη «ρήτρας». Έτσι, 
σε περίπτωση τέτοιας ρήτρας ο εξεταστής βαθμολο-
γεί με τελικό βαθμό μικρότερο από πέντε (5), δηλ. μη-
προβιβάσιμο, προκειμένου να επανεξεταστεί ο/η ΜΦ με 
τον παραπάνω στόχο αριστείας.

6. Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επι-
μέλεια του διδάσκοντος/της διδάσκουσας για δύο (2) 
χρόνια. Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά 
παύουν να έχουν ισχύ και καταστρέφονται, εκτός αν 
εκκρεμεί σχετική ποινική, πειθαρχική ή οποιαδήποτε 
άλλη διοικητική διαδικασία. Για την καταστροφή τους 
προτιμούνται συσκευές καταστροφής εγγράφων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και τα προϊόντα της 
καταστροφής να ανακυκλώνονται.

Άρθρο 13 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

1. Στο τρίτο εξάμηνο του Προγράμματος Σπουδών 
προβλέπεται η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας (Μ.Δ.Ε.). Η Ε.Δ.Ε., ύστερα από αίτηση του υπο-
ψηφίου στην οποία αναγράφεται:

α) Ο προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής διατριβής, 
β) ο/η προτεινόμενος/-η επιβλέπων/-ουσα και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31073Τεύχος B’ 3169/22.06.2022

γ) περίληψη της προτεινόμενης εργασίας,
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τρι-

μελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασί-
ας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων/η 
επιβλέπουσα. Ο επιβλέπων/η επιβλέπουσα της Μ.Δ.Ε. 
μπορεί να είναι μέλος Δ.Ε.Π. οποιασδήποτε βαθμίδας, 
από τους διδάσκοντες στο Δ.Π.Μ.Σ. και τα άλλα δύο (2) 
μέλη μπορεί να είναι μέλη Δ.Ε.Π. ή ερευνητές οποιασ-
δήποτε βαθμίδας ή διδάσκοντες στο Δ.Π.Μ.Σ., οι οποί-
οι/-ες είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Τα μέλη 
της επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επι-
στημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του 
προγράμματος. Για να εγκριθεί η Μ.Δ.Ε. ο/η ΜΦ οφείλει 
να την υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής.

Η Ε.Δ.Ε. συντάσσει Οδηγό Σύνταξης Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας, ο οποίος κοινοποιείται στους/
στις ΜΦ και περιλαμβάνει οδηγίες και πρότυπο συγγρα-
φής της Μ.Δ.Ε..

2. Λογοκλοπή (plagiarism):
Όλοι οι ΜΦ είναι υποχρεωμένοι με την υποβολή των 

εργασιών τους στο e-class, να υποβάλλουν και στη Γραμ-
ματεία υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 όπου θα δη-
λώνουν ότι με γνώση των συνεπειών του νόμου περί 
λογοκλοπής, δεν έχουν αντιγράψει καθ’ οποιοδήποτε 
τρόπο ή μέσο. Εάν συλληφθεί ΜΦ να έχει αντιγράψει, 
εκτός του αυτονόητου μηδενισμού της εργασίας, του 
επιβάλλεται αυτόματα από τη Ε.Δ.Ε. η πειθαρχική ποινή 
της επίπληξης, καταγράφεται στο φάκελό του, και σε πε-
ρίπτωση επανάληψης, διαγράφεται από το Δ.Π.Μ.Σ., με 
απόφαση της Ε.Δ.Ε., την οποία εισηγείται ο Διευθυντής/η 
Διευθύντρια του Δ.Π.Μ.Σ..

3. Τα είδη των διπλωματικών εργασιών μπορεί να είναι:
(α) συγκροτημένη βιβλιογραφική ανασκόπηση επίκαι-

ρου θέματος με αντίστοιχη συζήτηση, η οποία καταλήγει 
στη θεμελίωση ερευνητικών υποθέσεων για μελλοντική 
έρευνα,

(β) εμπειρική - εργαστηριακή έρευνα η οποία προϋ-
ποθέτει συνοπτική βιβλιογραφική επισκόπηση, με επα-
λήθευση ή όχι της θεωρίας,

(γ) ανάπτυξη νέου υποδείγματος,
(δ) κάποιος περιορισμένος σε έκταση συνδυασμός των 

παραπάνω.
Σε όλες τις περιπτώσεις η Μ.Δ.Ε. πρέπει να διακρίνεται 

από την επιστημονική της αρτιότητα και να στηρίζεται 
σε έγκυρη Ελληνική και Διεθνή βιβλιογραφία (σχετικά 
επιστημονικά περιοδικά, από τις γνωστές διεθνείς βιβλι-
ογραφικές βάσεις-Εκδότες, πχ. Elsevier, Emerald, Taylor 
και Francis, Springer, Blackwell κ.λπ.), ενώ απαιτείται να 
παρουσιάζει στοιχεία πρωτοτυπίας.

4. Παράταση υποβολής Μ.Δ.Ε.:
Η Μ.Δ.Ε. εάν δεν έχει ολοκληρωθεί μέχρι το τέλος του 

Γ’ Εξαμήνου, ο/η ΜΦ υποβάλλει αίτηση στην Ε.Δ.Ε. κα-
τάλληλα τεκμηριωμένη, από την οποία να προκύπτει ο 
λόγος της καθυστέρησης. Η Ε.Δ.Ε., εφόσον δεχτεί την 
τεκμηρίωση, δίνει τελευταία ευκαιρία στο/στη ΜΦ στο 
μεθεπόμενο Εξάμηνο, να εκπονήσει τη Μ.Δ.Ε. με νέο 
θέμα με τον/την ίδιο/-α ή διαφορετικό/-ή επιβλέποντα/
επιβλέπουσα. Αν ο/η ΜΦ και στο τέλος του μεθεπομέ-
νου εξαμήνου δεν έχει υποβάλλει, όπως προβλέπεται, τη 

Μ.Δ.Ε. του στη Γραμματεία, ο Διευθυντής/η Διευθύντρια 
του Δ.Π.Μ.Σ., μετά από σχετική βεβαίωση της Γραμμα-
τείας, εισάγει ως θέμα στην Ε.Δ.Ε. τη διαγραφή του Με-
ταπτυχιακού Φοιτητή, χορηγώντας του Πιστοποιητικό 
Παρακολούθησης και Επιτυχούς εξέτασης μαθημάτων 
του Δ.Π.Μ.Σ..

5. Διαδικασία υποστήριξης Μεταπτυχιακών Διπλωμα-
τικών Εργασιών (Μ.Δ.Ε.):

Η υποστήριξη της Μ.Δ.Ε., γίνεται δημόσια και προ-
γραμματισμένα στις τρεις (3) εξεταστικές περιόδους 
κάθε ακαδημαϊκού έτους (Ιανουάριος - Φεβρουάριος 
Α’ εξεταστική χειμερινού εξαμήνου, Ιούνιος - Ιούλιος Α’ 
εξεταστική εαρινού εξαμήνου, Σεπτέμβριος Β’ εξεταστι-
κή χειμερινού και εαρινού εξαμήνου), εκτός εξαιρετικών 
περιπτώσεων για τις οποίες αποφασίζει η Ε.Δ.Ε. κατόπιν 
τεκμηριωμένης αίτησης του/της ΜΦ η οποία συνυπο-
γράφεται από τον/την επιβλέποντα/-ουσα. Η δημόσια 
υποστήριξη των Μ.Δ.Ε. εξασφαλίζεται από τις σχετικές 
ανακοινώσεις της Γραμματείας. Η διαδικασία αυτή ολο-
κληρώνεται με τα παρακάτω βήματα:

Α) ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ Μ.Δ.Ε.: Ο/Η ΜΦ συμπλη-
ρώνει το σχετικό έντυπο που διατίθεται από τη Γραμ-
ματεία ή βρίσκεται αναρτημένο στην ιστοσελίδα του 
Δ.Π.Μ.Σ. και υποβάλλεται στη Γραμματεία με υπογραφή 
του/της επιβλέποντα/-ουσας. Στο έντυπο αναγράφονται:

- ο τίτλος της Μ.Δ.Ε.
- ο/η επιβλέπων/ουσα και οι επόπτες/-τριες της ερ-

γασίας.
- Η ημερομηνία, ο τόπος και ο τρόπος εξέτασης.
Β) ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΩΝ 

Μ.Δ.Ε.: Με ευθύνη της Γραμματείας του Δ.Π.Μ.Σ. αναρ-
τάται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. ανακοίνωση παρου-
σιάσεων Μ.Δ.Ε.

Γ) ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ Μ.Δ.Ε.: ο/η ΜΦ παρουσιάσει ενώπιον 
της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής την εργασία του με 
κάθε πρόσφορο τρόπο, στη συνέχεια δέχεται ερωτήσεις 
μόνο από την τριμελή εξεταστική επιτροπή. Μετά την 
υποστήριξη, σε κλειστή συνεδρίαση η τριμελής εξεταστι-
κή επιτροπή βαθμολογεί τη Μ.Δ.Ε. συμπληρώνοντας και 
υπογράφοντας το σχετικό ΕΝΤΥΠΟ ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΣΗΣ 
Μ.Δ.Ε.. Το έντυπο αυτό υποβάλλει στη Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. ο/η επιβλέπων/-ουσα. Εάν από την υποστήριξη 
της Μ.Δ.Ε. προκύψουν θέματα προς διόρθωση ή βελτί-
ωση, ο/η ΜΦ υποχρεούται να την υποβάλλει εκ νέου 
σύμφωνα με τις υποδείξεις. Η διορθωμένη Μ.Δ.Ε. (χωρίς 
την ανάγκη δεύτερης υποστήριξης) εφόσον εγκριθεί από 
την τριμελή επιτροπή της αξιολογείται με τελικό βαθμό. 
Αν ο τελευταίος δεν είναι προαγωγικός, τότε απονέμε-
ται στον/στην ΜΦ πιστοποιητικό παρακολούθησης και 
επιτυχούς εξέτασης μαθημάτων με τις αντίστοιχες πι-
στωτικές μονάδες.

Ο/Η ΜΦ έχει τη δυνατότητα να ζητήσει με σχετική αί-
τησή του στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. (την οποία εγκρί-
νει ο επιβλέπων/η επιβλέπουσα) αλλαγή του τίτλου της 
Μ.Δ.Ε.. Η Ε.Δ.Ε. αποφασίζει σχετικά μετά από αιτιολογη-
μένη πρόταση του/της επιβλέποντα/ουσας.

Ο/Η ΜΦ έχει τη δυνατότητα να ζητήσει με σχετική 
αίτησή του στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. αλλαγή επι-
βλέποντος/-ουσας, καθώς επίσης και αντιστοίχως ο/η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31074 Τεύχος B’ 3169/22.06.2022

επιβλέπων/-ουσα μπορεί να ζητήσει την απαλλαγή από 
τον ορισμό του. Η Ε.Δ.Ε. αποφασίζει σχετικά.

Δ) ΕΝΤΥΠΟ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ Μ.Δ.Ε.: Ο/Η ΜΦ συμπληρώνει 
το σχετικό έντυπο που διατίθεται από τη Γραμματεία 
ή βρίσκεται αναρτημένο στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. 
και το υποβάλλει υπογεγραμμένο στη Γραμματεία. Μαζί 
με το έντυπο αυτό στη Γραμματεία υποβάλλει ένα αντί-
γραφο της Μ.Δ.Ε. (μετά τις διορθώσεις που τυχόν προ-
κύψουν) σε ηλεκτρονική μορφή, καθώς και υπεύθυνη 
δήλωση (που διατίθεται από τη Γραμματεία ή βρίσκεται 
αναρτημένο στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.).

6. Οι εγκεκριμένες Μ.Δ.Ε. αναρτώνται στο ΙΚΕΕ (Ιδρυ-
ματικό Καταθετήριο Επιστημονικών Εργασιών - Ψηφιακή 
Βιβλιοθήκη) του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 14 
Τελικός βαθμός του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

1. O τελικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προσδιορίζεται ως μέσος σταθμι-
κός αριθμητικός των βαθμών των 10 μαθημάτων του 
Δ.Π.Μ.Σ. και του βαθμού της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας (με στάθμιση τις αντίστοιχες πιστωτικές 
μονάδες), με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου. Ο 
βαθμός της Μ.Δ.Ε. δίδεται ως μέσος αριθμητικός εκείνων 
της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής.

2. Ο βαθμός του Δ.Π.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματεί-
ας, καταχωρείται στον ατομικό φάκελο του φοιτητή. Η 
βαθμολογική κλίμακα που απονέμεται είναι: «Άριστα» 
(8,5-10), «Λίαν Καλώς» (6,5- 8,49) και «Καλώς» (5-6,49).

Άρθρο 15 
Αξιολόγηση μαθημάτων και διδασκόντων

1. Το Δ.Π.Μ.Σ. το αργότερο εντός δύο (2) ετών από 
την έναρξη λειτουργίας του αξιολογείται ως προς την 
ποιότητα του διδακτικού και ιδιαίτερα του ερευνητικού 
του έργου, του προγράμματος σπουδών και των λοι-
πών υπηρεσιών που παρέχονται από αυτά, με διαδικασία 
ανάλογη με εκείνη που προβλέπεται για τις Προπτυχια-
κές Σπουδές στον ν. 3374/2005.

2. Μετά την ολοκλήρωση ενός μαθήματος οι ΜΦ κα-
λούνται να αξιολογήσουν τους/τις διδάσκοντες/-ουσες. 
Η αξιολόγηση, επίσης, γίνεται για κάθε διδάσκοντα/ουσα 
που απασχολείται στο Δ.Π.Μ.Σ. συμπεριλαμβανομένου 
και των προσκεκλημένων εισηγητών που καλούνται 
έστω και για μια μόνο παρουσίαση Το Δ.Π.Μ.Σ. συνεργά-
ζεται απρόσκοπτα με τη Μονάδα Διασφάλιση Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας προ-
κειμένου να εξασφαλιστεί η ποιότητα των διδακτικών 
και ερευνητικών υπηρεσιών.

3. Η διανομή και η συλλογή των ερωτηματολογίων, 
καθώς και η εξαγωγή συμπερασμάτων σχετικά με το 
Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται σε κάθε περίπτωση από επι-
τροπή που δεν θα έχει καμία σχέση με οποιονδήποτε 
τρόπο με το Δ.Π.Μ.Σ..

4. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ., 
καθώς και η διασφάλιση και πιστοποίηση της ποιότητας, 
γίνεται σύμφωνα με τον ν. 4009/2011 και το άρθρο 44 
του ν. 4485/2017.

Άρθρο 16 
Διδακτικό προσωπικό

1. Οι διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ. είναι:
- Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Χημικών Μηχανικών και 

του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας,

- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος Χημικών 
Μηχανικών και του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, κατόχους δι-
δακτορικού διπλώματος, εκτός κι αν το γνωστικό τους 
αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης ιδι-
αιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α΄112),
- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους κατόχους διδα-

κτορικού διπλώματος, είτε υποψήφιους διδάκτορες, είτε 
εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπορεί να απα-
σχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος και πράξη του Προέδρου του 
Τμήματος Χημικών Μηχανικών για τη διεξαγωγή διδακτι-
κού και ερευνητικού έργου, καθοριζόμενου με τη σύμβα-
ση που υπογράφεται μεταξύ του ακαδημαϊκού υποτρόφου 
και του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας,

- Ομότιμοι καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
των Α.Ε.Ι. διδάσκουν στο Δ.Π.Μ.Σ. σύμφωνα με όσα ορίζο-
νται στην παρ. 8 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011 (Α΄195) 
και στον παρόντα Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

- Με αιτιολογημένη απόφαση της Ειδικής Διατμηματι-
κής Επιτροπής ανατίθεται διδασκαλία με νέες προσλή-
ψεις/συμβάσεις σε:

- Μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων των ιδίων ή άλλων ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α, 

ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Δ.Π.Μ.Σ. και

- επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος.

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων στο Δ.Π.Μ.Σ. γί-
νεται με απόφαση της Ε.Δ.Ε..

Με απόφαση της Ε.Δ.Ε., η οποία λαμβάνεται ύστερα 
από εισήγηση του Διευθυντή/της Διευθύντριας του 
Δ.Π.Μ.Σ., καλούνται από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή 
ως επισκέπτες, καταξιωμένοι επιστήμονες που έχουν 
θέση ή προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό 
κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου 
κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ., για την κάλυψη 
εκπαιδευτικών αναγκών. Η πρόσκληση επισκέπτη από 
την αλλοδαπή πραγματοποιείται μόνον εφόσον του ανα-
τίθεται διδασκαλία, με τη διαδικασία και όσα ειδικότερα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
κατά τα ισχύοντα για την ανάθεση διδασκαλίας στα 
μέλη Δ.Ε.Π. των Ιδρυμάτων. Ο ανωτέρω περιορισμός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31075Τεύχος B’ 3169/22.06.2022

δεν ισχύει εφόσον ο καλούμενος διδάσκει εθελοντικά, 
χωρίς αμοιβή, αποζημίωση ή άλλη οικονομική απολαβή 
πλην των οδοιπορικών του.

Όλοι οι διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ. ανακοινώνουν του-
λάχιστον δύο (2) ώρες εβδομαδιαίως, ως ώρες γραφείου, 
κατά τις οποίες δέχονται τους/τις ΜΦ και τους συμβου-
λεύουν σχετικά.

Η αναλογία των διδασκόντων/μεταπτυχιακών φοι-
τητών/-τριών είναι 1:6 για τη διασφάλιση της υψηλής 
ποιότητας των σπουδών.

2. Υποχρεώσεις διδασκόντων:
Ο συντονιστής για τη διδασκαλία μαθήματος στο 

Δ.Π.Μ.Σ. οφείλει:
- Να τηρεί πιστά επακριβώς το πρόγραμμα και το ωρά-

ριο των παραδόσεων του μαθήματος.
- Να καθορίζει το περιεχόμενο του μεταπτυχιακού μα-

θήματος και να παραδίδει στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. 
για αρχειοθέτηση και στη Συνέλευση του Τμήματος 

α) περιγραφή του μαθήματος, β) προτεινόμενη βιβλιο-
γραφία, γ) υλικό που μπορούν να μελετήσουν μεταπτυχια-
κοί φοιτητές. Επίσης, να αναπτύσσει και να ενημερώνει την 
αντίστοιχη ιστοσελίδα του ηλεκτρονικού μαθήματός του 
(e-class Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας), μέσω της 
οποίας θα επικοινωνεί ηλεκτρονικά με τους μεταπτυχια-
κούς φοιτητές. Στο e-class πρέπει κάθε χρόνο να ανεβάζει 
το Αναλυτικό Διάγραμμα Μελέτης (ΑΔΜ) του μαθήματος.

- Να τηρεί τουλάχιστον δύο ώρες/εβδομάδα, που θα 
επιτρέπουν την απρόσκοπτη επικοινωνία των ΜΦ μαζί 
του για θέματα που άπτονται των σπουδών τους και του 
συγκεκριμένου μαθήματος.

Άρθρο 17 
Απονομή Δ.Μ.Σ. - Ορκωμοσία - 
Τελετουργικό αποφοίτησης

Στους/στις ΜΦ που ολοκλήρωσαν τις υποχρεώσεις, 
οι οποίες απορρέουν από την παρακολούθηση του 
Δ.Π.Μ.Σ., απονέμεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.), το οποίο υπογράφεται από τον Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και το Διευθυντή/
τη Διευθύντρια του Δ.Π.Μ.Σ..

Στον/στην απόφοιτο/-η του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να χορη-
γείται, πριν από την τελετή απονομής του τίτλου, βεβαί-
ωση ότι έχει περατώσει επιτυχώς την παρακολούθηση 
του Προγράμματος. Το Πρωτότυπο Δίπλωμα εκδίδεται 
μόνον σε ένα (1) αντίτυπο, εφόσον ο/η απόφοιτος/-η 
καταβάλει παράβολο το ύψος του οποίου καθορίζεται 
με απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας και δεν αντικαθίσταται σε περίπτωση απώ-
λειας ή καταστροφής από οποιαδήποτε αιτία. Ο κάτοχος 
του Δ.Μ.Σ. δικαιούται να λάβει δωρεάν όσα Πιστοποιη-
τικά/Αντίγραφα Διπλώματος επιθυμεί.

Η απονομή του Δ.Μ.Σ. γίνεται με καθομολόγηση σε δη-
μόσια τελετή. Το τελετουργικό της απονομής ρυθμίζεται 
με απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας. Για όσους δεν επιθυμούν να δώσουν όρκο 
θρησκευτικού τύπου, επιτρέπεται απλή επίκληση της 
τιμής και της συνείδησής τους.

Για λόγους ανωτέρας βίας και με αίτησή του προς 
τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. ο/η απόφοιτος/-η μπορεί 
να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς να 
συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει να 
συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Στις περι-
πτώσεις αποδεδειγμένης διαμονής στο εξωτερικό (σπου-
δές, εργασία, λόγους υγείας) ο/η απόφοιτος/-η μπορεί 
να ζητήσει με αίτηση προς τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. 
να ορκισθεί ενώπιον των ελληνικών προξενικών και πρε-
σβευτικών αρχών της χώρας που διαμένει.

Άρθρο 18 
Παράλληλες εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες

Εκτός από τη διδασκαλία μαθημάτων, στη διάρκεια 
του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να λαμβάνουν χώρα παράλληλες 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες, όπως 
διαλέξεις, διοργάνωση σεμιναρίων, συνεδρίων, ημερί-
δων, εκπαιδευτικών εκδρομών, κ.ά. Για την παρακολού-
θηση των παράλληλων εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων 
του Δ.Π.Μ.Σ. χορηγείται βεβαίωση στους συμμετέχοντες.

Άρθρο 19 
Έσοδα - Οικονομική διαχείριση Δ.Π.Μ.Σ.

1. Πηγές χρηματοδότησης Δ.Π.Μ.Σ.:
- Τέλη φοίτησης των ΜΦ.
- Δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους χο-

ρηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθετείται 
στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα.

- Πόροι από ερευνητικά προγράμματα.
- Πόροι από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή 

άλλων διεθνών οργανισμών.
- Άλλες διαφανείς χρηματικές εισροές.
2. Για το διδακτικό προσωπικό και την αμοιβή διδα-

σκόντων ισχύει ό,τι προβλέπεται στο άρθρο 36 του 
ν. 4485/2017 και στην εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. 
Το ύψος όλων των ανωτέρω αποζημιώσεων καθορίζεται 
από την Ε.Δ.Ε., λαμβανομένων υπόψη των οικονομικών 
δυνατοτήτων του Δ.Π.Μ.Σ.. Η Ε.Δ.Ε. αποφασίζει κάθε 
τυχόν αναγκαία αναπροσαρμογή του ύψους των διδά-
κτρων, τον καθορισμό των αμοιβών των διδασκόντων και 
την αναπροσαρμογή αυτών. Η αποζημίωση των διδασκό-
ντων πραγματοποιείται με την εκπλήρωση των υποχρεώ-
σεών τους. Σε περίπτωση μη ύπαρξης κονδυλίων για την 
αποζημίωση του ο διδάσκων/η διδάσκουσα δεσμεύεται 
να ολοκληρώσει τη διδασκαλία του (ων) μαθήματος (ων) 
που έχει αναλάβει μέχρι το πέρας του εξαμήνου.

3. Το κόστος λειτουργίας ενός ολοκληρωμένου κύκλου 
του Δ.Π.Μ.Σ. για σαράντα 40 φοιτητές υπολογίζεται σε 
100.000 ευρώ και αναλύεται ως εξής:

ΕΞΟΔΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ Π.Μ.Σ. ΠΟΣΟ (€)

Δαπάνες διδασκαλίας Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ Παρακολούθηση Διπλωματικών Εργασιών  45.000

Δαπάνες τεχνικής υποστήριξης-Γραμματεία 6.500



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31076 Τεύχος B’ 3169/22.06.2022

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 3.000

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 5.000

Λοιπές δαπάνες, (έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού και Βιβλίων, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου, εκτυπώσεις επιστημονικών περιοδικών και 
φυλλαδίων, τραπεζικών εξόδων εμβασμάτων, απρόβλεπτων και λοιπών εξόδων.

 5.500

Δαπάνες αναλωσίμων 2.000

Δαπάνες μετακίνησης φοιτητών για εκπαιδευτικούς σκοπούς 3.000

Κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 30.000 (30%)

ΣΥΝΟΛΟ 100.000
4. O καταμερισμός των λειτουργικών δαπανών του συνολικού προϋπολογισμού του Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να τρο-

ποποιείται σε οποιοδήποτε ποσοστό σύμφωνα με τις ανάγκες υλοποίησής του, κατόπιν απόφασης της Ειδικής 
Διατμηματικής Επιτροπής.

Άρθρο 20 
Υλικοτεχνική υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας με τον υπάρχοντα εξοπλισμό στην Κοζάνη.

Άρθρο 21 
Τροποποιήσεις Κανονισμού

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να τροποποιούνται, μετά από τεκμη-
ριωμένη εισήγηση, με απόφαση των αρμοδίων οργάνων, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 22 
Ρύθμιση άλλων θεμάτων

Για όσα θέματα δεν προβλέπονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών επιλαμβάνεται η Ειδική Διατμη-
ματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ..

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 9 Ιουνίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031692206220012*


		2022-06-22T20:38:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




